Para as linhas laterais, que não 

serão enterradas, admitiu-se uma majoração de 25% para as peças especiais. 

Os orçamentos estão apresentados em Anexos, resultando em um custo 

médio por hectare de: 

� Área de 2,0 ha, fonte hídrica superficial, R$ 6.742,64 (seis mil, setecentos e 

quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos); 

� Área de 20,0 ha, fonte hídrica superficial, R$ 4.250,16 (quatro mil, duzentos e 

cinqüenta reais e dezesseis centavos); 

� Área de 2,0 ha, fonte hídrica subterrânea, R$ 23.326,66 (vinte e três mil, 

trezentos e vinte e seis reais e sessenta e seis centavos), dos quais R$ 

6.286,66 (seis mil, duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos) 

correspondem ao sistema de irrigação e R$ 17.040,00 (dezessete mil e 

quarenta reais) dizem respeito à instalação do poço; 

Assim, o investimento inicial para a implantação do sistema de irrigação foi 

considerado: 

� R$ 5.496,40 (cinco mil, quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta 

centavos) para a fonte hídrica água superficial, por hectare; 

� R$ 6.286,66 (seis mil, duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis 

centavos) para a fonte hídrica subterrânea, por hectare; 

� R$ 17.040,00 (dezessete mil e quarenta reais) para instalação de poço, por 

hectare. 

A separação dos custos do poço para os sistemas abastecidos por água 

subterrânea tem a ver com a vida útil do poço ser muito maior que a dos 

equipamentos do sistema de irrigação. Em geral, espera-se que a cada 10 anos o